

## RECURSO ADMINISTRATIVO

### INFORMAÇÕES LICITANTE

RAZÃO SOCIAL: CK ENGENHARIA E COMERCIO LTDA

ENDEREÇO: Rua Solimões, nº221, Bairro Arthur Maia. Cruzeiro Do Sul – Ac.

TELEFONE/FAX: 068-99614-7885

CNPJ: 44.600.314/0001-09

E-MAIL: [ck.engenhariaecomercio@gmail.com](mailto:ck.engenhariaecomercio@gmail.com)

### INFORMAÇÕES DA LICITAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES DE RONDÔNIA

TOMADA DE PREÇO: Nº 009/2022

DIA DE ABERTURA: 10/11/2022

HORÁRIO: 09h00m

Prezado (a) Pregoeiro (a), Eralda Etra Maria Lessa, presidente da CPLO/SUPEL/RO do governo do estado do Rondônia.

Vimos pelo presente pedido, respeitosamente, por seu representante legal em conformidade com este edital e seus anexos, bem como pelas disposições contidas no regulamento de licitações e subsequentes alterações, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93, bem como o art. 5º, XXXIV, da Constituição Federal, INTERPOR **RECURSO ADMINISTRATIVO**, pelas razões de fato e de direito adiante deduzidas.

### RAZÕES DO PEDIDO

A empresa CK ENGENHARIA LTDA, ao verificar a planilha de preço da empresa vencedora encontrou várias inconsistências, como:

- O responsável técnico da empresa, não observou o que diz o edital em seu item 17.1.2/f, e também a lei nº 5.194 de 24.12.66 e nas resoluções nº 218/73 do Conselho Federal de Engenharia e Agronomia (CONFEA).

f) As planilhas de preços e cronograma de execução do objeto desta licitação, constantes da proposta comercial, deverão ser rubricadas/assinadas por representante legalmente credenciado com registro atualizado no conselho Regional de Engenharia, e Agronomia (CREA), Conselho de Arquitetura e Urbanismo - CAU observando o contido na Lei nº 5.194, de 24.12.66 e nas resoluções nº218/73 e 282/83 do Conselho Federal de Engenharia e Agronomia (CONFEA);

O profissional simplesmente deixou de assinar todas as folhas da planilha sintética e deixou também de colocar o número do seu CREA atualizado, simplesmente assinando a última folha, e também fez de maneira igual com a planilha de composições. Abaixo estamos representando um recorte da página 4/116 da planilha apresentado pela empresa FOCUS, justamente com a ausência de assinatura e CREA, do profissional indicado, assim ocorreu em todas as folhas, com exceção da última folha da planilha sintética e planilha de composições, conforme mostraremos abaixo.

<b>4</b>		AF_02/2016 <b>INFRAESTRUTURA</b>						<b>11.125,81</b>	<b>1,05 %</b>
<b>4.1</b>		<b>PREPARAÇÃO</b>						<b>2.229,72</b>	<b>0,21 %</b>
4.1.1	96523 SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	m³	9,01	82,09	104,73		943,61	0,09 %
4.1.2	96527 SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	m³	2,22	107,95	137,72		305,73	0,03 %
4.1.3	101616 SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	m²	13,03	5,21	6,64		86,51	0,01 %
4.1.4	93358 SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	4,4	72,82	92,90		408,76	0,04 %
4.1.5	93382 SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m³	13,24	28,72	36,64		485,11	0,05 %
<b>4.2</b>		<b>FÔRMAS E ARMAÇÕES</b>						<b>5.849,85</b>	<b>0,55 %</b>
4.2.1	96535 SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	11,78	116,55	148,69		1.751,56	0,17 %

Focus Construções e Serviços LTDA  
CNPJ: 08.304.243/0001-25  
IE: 01.018.487/001-92

Rua Sapolândia, 86  
CEP 69.918-802 - Conquista  
Rio Branco, Acre

(68) 99961 6497  
focus@focusconstrucoes.net.br

Pág. 15 de 116

F. CS				Obra		Bancos		B.D.I.	Encargos Sociais		
ADEQUAÇÃO DO SEPOAD PARA INSTALAÇÃO DA REGULAÇÃO EM PORTO VELHO						09/2022 -		27,58%	Desonerado: embutido nos preços unitários dos insumos de mão de obra		
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)		
20.1.9	100866	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	327,73	418,11	836,22	0,08 %		
20.1.10	SUPEL0027	Próprio	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 40CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UNID	4	236,21	301,35	1.205,40	0,11 %		

Tipo de Licitação TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2022  
Abertura da Licitação 10/11/2022 09:00  
Número do Processo Proc. Adm. nº 0036.102415/2020-61

Total sem BDI 828.153,73  
Total do BDI 228.235,52  
Total Geral 1.056.449,25

*Marcos Peniche*  
CPF: 443.730.822-00

*Silvio*  
FOCUS SERVIÇOS EIRELI - ME  
Silvio Rogério da Silva Jr.  
Engenheiro Civil  
CREA/AC 010718922-4

Outra situação que chama atenção é que o profissional que têm o acervo técnico (Abrahaão Henrique Ribeiro), não assinou qualquer documentação da proposta de preço, e sim o engenheiro Silvio Rogério Da Silva Jr., fazendo que sua proposta desobedeça o item 16.4/b e c, tendo em vista que o profissional que possui o acervo técnico, obrigatoriamente têm o dever de assinar todas as planilhas que compoem a proposta de preço, o que não aconteceu, fazendo com o profissional

requerido na licitação se abstenha de qualquer responsabilidade futura, e com isso desobedece o que diz o edital, conforme mostramos abaixo:

#### DADOS DO PROFISSIONAL

Profissional: Abrahaão Henrique Ribeiro  
 Título do Profissional: Arquiteto e Urbanista  
 Data de obtenção do título: 28/07/2016  
 Registro Nacional: 00A1234986  
 Data de Registro: 09/08/2016

- b) Os profissionais indicados pela licitante que será(ão) responsável(eis) técnico pela obra deverão comprovar experiência técnica por meio de Certidão de Acervo Técnico devidamente emitido pelo sistema CREA/CONFEA e/ou CAU/BR que este possui experiência profissional, anterior à data da licitação, conforme abaixo;
- c) Acervo técnico do profissional(is) indicado(s) na Comprovação de Registro da licitante, por execução de reforma e/ou obra civil, de características semelhantes ao objeto da licitação, que será(ão) o(s) profissional(is) responsável(is) técnico pela obra:

Além disso, a empresa focus apresentou em praticamente todas as composições próprias, coeficientes superior, ao órgão contratante, como podemos perceber abaixo:

Composição	SUPEL0006 Próprio	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, E= 6MM, COM PINTURA A	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	M²	1,0000000	76,59	76,59
Composição Auxiliar	88262 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6143836	21,55	13,23
Composição Auxiliar	88310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3008244	22,74	6,84
Composição Auxiliar	88239 SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2042000	19,59	4,00
Composição Auxiliar	94974 SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0015041	488,08	0,73
Composição Auxiliar	91692 SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIÁRIO	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHP	0,0044000	24,99	0,10
Composição Auxiliar	91693 SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIÁRIO	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHI	0,0191525	23,91	0,45
Insumo	00001106 SINAPI	CAL HIDRATADA CHI PARA ARGAMASSAS	Material	KG	0,6000000	0,93	0,55
Insumo	00043682 SINAPI	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 6 MM	Material	m²	0,4339000	22,26	9,65
Insumo	00004491 SINAPI	PONTALETE 7,5 X 7,5" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	Material	M	1,2273000	5,46	6,70
Insumo	00003992 SINAPI	TABUA APARELHADA 2,5 X 30" CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	Material	M	1,6923000	19,55	33,08
Insumo	00005061 SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	Material	KG	0,0428000	19,93	0,85
Insumo	00039397 SINAPI	DESMOLDANTE PARA FORMAS METÁLICAS A BASE DE ÓLEO VEGETAL	Material	L	0,0220000	18,73	0,41
				MO sem LS =>	18,30	LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	21,12	Valor com BDI =>	18,30
							97,71

Vejamos que o coeficiente do carpinteiro de formas da empresa FOCUS é 0,6143836horas, enquanto o coeficiente da contratante é 0,6127Horas, nesta mesma composição em questão, o pintor também está com coeficiente superior, lembrando que isso poderá trazer prejuízo para administração quando se tem coeficiente superior ao que está em planilha.



		CUSTO UNITARIO DO SERVIÇO = (01)+(02)+(03)			1.500,00
CÓDIGO	DESCRIÇÃO SERVIÇO				UNIDADE
COMP006	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, E= 6MM, COM PINTURA A CAL E REAPROVEITAMENTO DE 2X				M2
MAO DE OBRA					
Código	Descrição Insumo	Unidade	Coefficiente	Unitário (R\$)	Sub Total (R\$)
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6127	22,11	13,55
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3000	23,42	7,03
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2042	20,15	4,11
		Sub Total de Mão de Obra			24,69
		Total de Mão de Obra (01)			24,69
MATERIAIS					
Código	Descrição Insumo	Unidade	Coefficiente	Unitário (R\$)	Sub Total (R\$)
1106	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	KG	0,6000	1,03	0,62
43682	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 6 MM	M2	0,4339	24,57	10,66
4491	PONTELETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,2273	6,03	7,40
3992	TABUA APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	1,6923	21,58	36,52
5061	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	KG	0,0428	22,00	0,94
94974	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	M3	0,0015	530,75	0,80
39397	DESMOLDANTE PARA FORMAS METALICAS A BASE DE OLEO VEGETAL	L	0,0220	20,67	0,45
			Total Materiais (02)		57,39
EQUIPAMENTOS / FERRAMENTAS / OUTROS					
Código	Descrição Insumo	UPF	Coefficiente	Unitário (R\$)	Sub Total (R\$)
91692	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,0044	25,58	0,11
91693	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,0191	24,39	0,47
		Total Equipamentos (03)			0,58
		CUSTO UNITARIO DO SERVIÇO = (01)+(02)+(03)			82,66

Vejamos abaixo a composição 0046

5.1.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	SUPEL0038	LAJE PRE-MOLDADA P/FORRO, SOBRECARGA 100KG/M2, VÃOS ATÉ 3,50M+8CM, CLAJOTAS E CAP. C/CONC FCK = 25MPA, 3 CM, INTER-EIXO 38 CM, C/ESCORAMENTO (REAPR. 3X) E FERRAGEM NEGATIVA	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M	1,0000000	149,90	149,90
Composição	88239 SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1600000	19,59	3,13
Auxiliar	88262 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1607338	21,55	3,46
Composição	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3500000	21,78	7,62
Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3518053	18,41	6,47
Composição	92874 SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTREBITURAS DE CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BOMBA	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0331514	30,69	1,01
Composição	94971 SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BOMBA	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0330000	557,57	18,39
Auxiliar	101793 SINAPI	ESCORAMENTO DE FÓRMAS DE LAJE EM MADEIRA NÃO APARELHADA, PE-DIREITO DUPLO, INCLUSIVE TRAVAMENTO, 4 VIGAS DE 10 CM X 10 CM	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,0377379	18,62	19,32
io	00003736 SINAPI	LAJE PRE-MOLDADA CONVENCIONAL (LAJOTAS + VIGOTAS) PARA FORRO UNIDIRECIONAL, SOBRECARGA DE 100 KG/M2, VAO ATÉ 4,00 M (SEM COLOCAÇÃO)	Material	m²	1,0000000	80,19	80,19
Insumo	00004491 SINAPI	PONTELETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,2913301	5,46	1,59
Insumo	00005061 SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	Material	KG	0,0300000	19,93	0,59
Insumo	00006189 SINAPI	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,1700000	17,38	2,95
Insumo	00043059 SINAPI	ACO CA-80, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 7,0 MM, VERGALHAO	Material	KG	0,4731803	10,96	5,18
		MO sem LS =>		23,82	0,00	MO com LS =>	23,82
		Valor do BDI =>		41,34		Valor com BDI =>	191,24

Marcamos tudo que está divergente, para uma melhor compreensão.

COMPOSIÇÕES DE CUSTOS ANALÍTICOS					
CODIGO	DESCRIÇÃO SERVIÇO				UNIDADE
COMP046	LAJE PRE-MOLDADA P/FORRO, SOBRECARGA 100GK/M2, VÃOS ATÉ 3,50M/-8CM, C/LAJOTAS E CAP. C/CONC FCK = 25MPA, 3 CM, INTER-EIXO 38 CM, C/ESCORAMENTO (REAPR. 3X) E FERRAGEM NEGATIVA				M
MAO DE OBRA					
Código	Descrição Insumo	Unidade	Coeficiente	Unitário (R\$)	Sub Total (R\$)
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1600	20,15	3,22
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1600	22,11	3,54
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3500	22,35	7,82
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3500	18,97	6,64
		Sub Total de Mão de Obra			21,22
		Total de Mão de Obra (01)			21,22
MATERIAIS					
Código	Descrição Insumo	Unidade	Coeficiente	Unitário (R\$)	Sub Total (R\$)
3736	LAJE PRE-MOLDADA CONVENCIONAL (LAJOTAS + VIGOTAS) PARA FORRO, UNIDIRECIONAL, SOBRECARGA DE 100 KG/M2, VAO ATE 4,00 M (SEM COLOCACAO)	M2	1,0000	88,50	88,50
4491	PONTELETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,2900	6,03	1,75
5061	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)		0,0300	22,00	0,66
6189	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA		0,1700	19,18	3,26
43059	ACO CA-60, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 7,0 MM, VERGALHAO	KG	0,4710	12,10	5,70
103673	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	0,0330	35,65	1,18
94971	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2:3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	0,0330	611,93	20,19
101793	ESCORAMENTO DE FORMAS DE LAJE EM MADEIRA NÃO APARELHADA, PÉ-DIREITO DUPLO, INCLUSO TRAVAMENTO, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M3	1,0330	19,92	20,58
			Total Materiais (02)		141,82

Colocamos somente algumas composições que estão com coeficientes superior ao da administração pública, porém como dito acima, quase todas as composições próprias estão com inconsistências, fazendo com a proposta da empresa FOCUS não atenda ao que preza o edital em seu item 20.2.1 subitem e/f.

## Do pedido

Pedimos diante de todas as ocorrências citadas neste recurso, que a empresa FOCUS, tenha sua proposta rejeitada por essa comissão de licitação, tendo vista que citamos ao menos 3 fatos relevantes, na qual deve se considerar, como a não assinatura de todas as folhas da planilha, bem como constar o CREA/CAU do profissional conforme preza a norma, o profissional que assina as poucas páginas que consta sua assinatura, é diferente do profissional detentor do acervo técnico apresentado pela empresa, bem como a FOCUS apresentou coeficientes em suas composições superiores ao da administração pública. Além de tudo que foi citado, vale a pena relatar que a empresa FOCUS, já na fase de habilitação já era para ter sido inabilitada, tendo em vista, que deixou de apresentar 2 declarações a comissão (DECLARAÇÃO DE COMPROMISSO DE CONTRATAÇÃO DE PESSOAS PRESAS OU EGRESSAS DO SISTEMA PRISIONAL E TAMBÉM A DECLARAÇÃO DE PESSOAS PRIVADAS DE LIBERDADE, EM REGIME SEMIABERTO OU EGRESSAS APTAS AO TRABALHO), e claro que estamos na fase de propostas, porém estamos relatando ocorrido.

Nada mais a relatar.

Porto Velho- Ro, 07 dezembro de 2022.

---

**CK ENGENHARIA E COMERCIO LTDA**

*CNPJ: 44.600.314/0001-09*

*KALINE REBOUÇAS DE SOUZA*

*SÓCIA ADMINISTRADORA*

